
عراقچی تشریح کرد
تجاوز اسرائیل به آسمان کشورهای منطقه 

وزیر امور خارجه با بیان اینکه حضور و توان نظامی آمریکا در منطقه یک 
واقعیت است و جنگنده های صهیونیستی از کانالی که آمریکا درست کرده 
تجاوز اخیر به ایران را به انجام رساندند، گفت: رژیم صهیونیستی علاوه بر 

عراق از آسمان کشورهای دیگر هم در حمله روز شنبه استفاده کرده است.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه صبح امروز چهارشنبه نهم آبان در 
حاشیه نشست هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در طول یک 
ماه گذشته سیاست خارجی کشور درگیر تعاملات و رایزنی های فشرده هم در 
سطح رئیس جمهور در سفرها و ملاقات هایی که با سران کشورهای مختلف 
انجام دادند و هم سفرهایی که بنده انجام دادم و البته تماس هایی که با وزرای 
امور خارجه کشورهای منطقه انجام شد بوده است. وی ادامه داد: این تعاملات 
دیپلماتیک نقش خوبی را در خصوص اینکه یک صدای واحد از سوی منطقه 
و جامعه بین الملل علیه حملات رژیم صهیونیستی و تجاوزات این رژیم و 
جنایاتی که در غزه و لبنان صورت می دهد شکل گیرد ایفا کرد و فکر می کنم 

تاثیراتش را در کنترل وضعیت و جلوگیری از افزایش تنش داشته است.
عراقچی در پاسخ به سوالی درباره رایزنی با عراق در موضوع استفاده غیر 
قانونی اسرائیل از حریم هوایی عراق عنوان داشت: من قبل از حمله سفری 
را به عراق داشتم و مقامات عراقی در بالاترین سطوح به ما اطمینان خاطر 
دادندولی گزارش هایی وجود دارد که از فضای عراق استفاده شده و رایزنی ها 
با طرف عراقی برای شکایت عراق از رژیم صهیونیستی در سطح بین المللی در 
حال پیگیری است. وی افزود: حضور و توان نظامی آمریکا یک واقعیت است 
و جنگنده های صهیونیستی از کانالی که آمریکا درست کرده این حمله را به 
انجام رساندند. عراقچی همچنین خاطرنشان کرد: رژیم صهیونیستی علاوه بر 
عراق از آسمان کشورهای دیگر هم در حمله روز شنبه استفاده کرده است که 
با آن ها هم در تماس هستیم. ما هم شکایت خود را به سازمان ملل و دیگر 

مراجع بین المللی اعلام کرده ایم. 

ویژه

تحول بزرگ لیزر در دارو و درمان
رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکهلیزر سهم بزرگی در همه علوم و فنون 
دارد، گفت: این موضوع تحول بزرگی در دارو و درمان ایجاد می کند که در 

نمایشگاه ارائه دستاوردهای آن رونمایی خواهد شد.
به گزارش ایرنا، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی صبح دیروز 
چهارشنبه نهم آبان در حاشیه نشست هیأت دولت در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: آژانس بین المللی انرژی اتمی به موجب قوانین وظیفه دارد که به رژیم 

صهیونیستی اعتراض کند و ما هم همیشه در این رابطه به آنها تذکر داده ایم.
وی با بیان اینکه ارتباط ما با آژانس بین المللی انرژی اتمی یومیه است و همواره 
با آنها ارتباط داریم،  تصریح کرد: لیزر سهم بزرگی در همه علوم و فنون دارد، 
ترکیبات لیزر در حوزه بیوتکنولوژی و نانوتکنولوژی و مشتقاتی که ما از آب 
سنگین تولید می کنیم تحول بزرگی در دارو و درمان ایجاد می کند که در 

نمایشگاه ارائه دستاوردهای آن رونمایی خواهد شد.

اتمی

دفاع ایران از آنروا مقابل اسرائیل
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل با بیان اینکه »غزه در حال تحمل 
یک کارزار بی امان از ویرانی و رنج است«، گفت: ما به شدت مصوبه اخیر 
رژیم اسرائیل برای هدف قرار دادن آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی در خاور نزدیک )آنروا( که به دنبال جلوگیری از ارائه حمایت های 

حیاتی آن است، محکوم می کنیم.
»امیرسعید ایروانی« سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل روز سه شنبه 
به وقت محلی در نشست شورای امنیت درباره فلسطین گفت: آژانس امداد 
رسانی و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( ستون فقرات 
تمامی پاسخ های بشردوستانه در غزه است. هدف قرار دادن آن، فلسطینیان را 
از کمک های حیاتی محروم می کند و در این بحران، یک لایه دیگر از سختی 
را به آن ها اضافه می کند. سفیر ایران در سازمان ملل تصریح کرد: رژیم آپارتاید 
و اشغالگر اسرائیل تهدیدی واقعی برای صلح و امنیت بین المللی است. شورای 
امنیت در نقطه عطفی حیاتی قرار دارد: یا به طور قاطعانه برای توقف ماشین 
جنگی رژیم اسرائیل و جلوگیری از نسل کشی، جنگ و تجاوز بیشتر اقدام کند، 

یا به طور ضمنی اجازه دهد که این جنایات بدون هیچ کنترلی ادامه یابد.

بشردوستانه 

آغاز تنش موشکی در منطقه هند-آرام
وزیر صنعت دفاعی استرالیا با بیان اینکه منطقه هند-آرام 
در آستانه ورود به عصر جدید موشکی قرار دارد، تاکید کرد 
که کشورش در حال تقویت سیستم دفاع موشکی و توانایی 

حملات دوربرد خود است.
به گزارش نشریه صبح جنوب چین، پت کانروی امروز 
چهارشنبه در نشست مطبوعاتی با خبرنگاران افزود: »چرا 
ما به موشک های بیشتری نیاز داریم؟ رقابت راهبردی میان 

آمریکا و چین ویژگی اصلی محیط امنیتی استرالیاست.«
چین در ماه گذشته یک فروند موشک بالستیک قاره پیما 
آزمایش کرد که پس از طی مسافتی بیش از ۱۱ هزار 
کیلومتر در اقیانوس آرام در شمال شرق استرالیا فرود آمد.
کانروی در سخنرانی خود به این آزمایش چین اشاره ای 
نکرد، اما تاکید کرد که منطقه هند-آرام در آستانه ورود به 
عصر جدید موشکی قرار دارد، جایی که موشک ها به عنوان 

ابزارهای فشار نیز استفاده می شوند.
وی افزود: ما با همکاری شرکت »تالس« فرانسه و شرکت 
»لاکهید مارتین« آمریکا، تولید داخلی مهمات توپخانه ای و 
سامانه های موشکی هدایت شونده را راه اندازی خواهیم کرد 

تا ذخایر تسلیحاتی خود را افزایش دهیم.
همچنین اضافه کرد که کانبرا با افزایش تولیدات تجهیزات 
نظامی خود می تواند به شرکای امنیتی از جمله ایالات 

متحده، صادرات داشته باشد.

احتمال آزمایش موشکی کره شمالی
یکی از نمایندگان مجلس کره جنوبی به نقل از منابع 
نظامی-اطلاعاتی سئول اعلام کرد که کره شمالی یک 
محل پرتاب موشک های بالستیک قاره پیما را آماده کرده 
است و احتمالا تصمیم دارد چنین پرتابی را در زمان 

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا انجام دهد.
»لی سئونگ کوئون« )Lee Seong-kweun( یکی از 
اعضای مجلس کره جنوبی پس از استماع گزارش مقام های 
آژانس اطلاعات دفاعی این کشور که پشت درهای بسته 
صورت گرفت، روز چهارشنبه به خبرنگاران گفت: پرتابگر 
متحرکی به محلی که احتمالا برای آزمایش موشک های 
بالستیک قاره پیما است، منتقل و مستقر شده است و 
انتظار می رود زمان این پرتاب حوالی پنجم نوامبر )۱۵ آبان 
جاری( باشد. وی ادعا کرد: آماده سازی پرتابگر موشک 
تکمیل و به محل مشخص منتقل و مستقر شده است و 
انجام آزمایش با اقدامات فنی کلاهک جنگی آن می تواند 

زمانی پیش و پس از پنجم نوامبر صورت گیرد.

افزایش خشونت پلیس آلمان

خبرگزاری آلمان بر اساس تجزیه و تحلیل گزارش های اخیر 
پلیس خبر داد که تعداد جان باختگان امسال تیراندازی های 
ماموران پلیس این کشور در ۲۵ سال گذشته بی سابقه بوده 

است.
از ژانویه ۲۰۲۴ تاکنون ۱۷ نفر در جریان تیراندازی پلیس 
کشته شدند. به نوشته خبرگزاری آلمان، در بیشتر موارد، 
مأموران پلیس به افرادی شلیک می کنند که دچار بیماری 
روانی بوده و یا در گذشته تحت درمان چنین بیماری هایی 

بودند. چند نفر از جانباختگان نیز چاقو به همراه داشتند.
آمار نشریه تخصصی »پلیس و حقوق مدنی« از تعداد 
قربانیان تیراندازی های پلیس نشان می دهد که در سال 
۱۹۹۹ نیز ۱۹ نفر به ضرب گلوله ماموران کشته شده بودند.

تیراندازی پلیس در سال های ۲۰۲۱، ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ نیز به 
ترتیب باعث مرگ ۸، ۱۱ و ۱۰ نفر شد.

به نوشته این رسانه آلمانی، پرونده یک زن ۳۱ ساله که 
امسال در یکی از سوپرمارکت های مونیخ به ضرب گلوله 

کشته شد، خبرساز شد.
پلیس بعداً اعلام کرد که مقتول را سه بار در بخش 
روانپزشکی بستری کرده بود. وی به دلیل ارتکاب جرائم 

مرتبط با مواد مخدر فردی شناخته شده برای پلیس بود.
یک زن ۲۰ ساله نیز پنجشنبه قبل )۳ آبان( در شهر 
شوالمشتات )Schwalmstadt( جان باخت. به گفته 
پلیس، این زن شیئی شبیه سلاح گرم را به سمت مأموران 
پلیس نشانه رفته بود. یکی دیگر از افرادی که در سال 
جاری به ضرب گلوله پلیس آلمان کشته شد، یک جوان 
۱۸ ساله اتریشی بود که ۵ سپتامبر )۱۵ شهریور( به سمت 

کنسولگری اسرائیل در مونیخ تیراندازی کرده بود.

سقوط تجارت روسیه و اروپا
حجم مبادلات تجاری روسیه و اتحادیه اروپا در ماه اوت 
سال جاری با یک میلیارد یورو کاهش، به ۵.۱ میلیارد 
یورو رسید. به گزارش نووستی، حجم مبادلات تجاری 
میان مسکو و اتحادیه اروپا روند کاهش شدیدی را تجربه 
می کند، به طوری که روسیه در ماه ژوئیه حجم صادرات 
خود به اروپا را ۱۲ درصد کاهش داد و به رقم ۲.۶ میلیارد 
یورو رساند. اتحادیه اروپا نیز در این میان صادرات خود به 
روسیه را تا ۱۸ درصد کاهش داد و حجم مبادلات را به 
۲.۵ میلیارد یورو رساند. گزارش ها حاکی از آن است که در 
نتیجه این اقدامات و تداوم روند کاهشی مبادلات تجاری، 
گردش مالی میان دو طرف )مسکو و اتحادیه اروپا( به طور 
کلی ۱۵ درصد کاهش یافت و به ۵.۱ میلیارد یورو در ماه 

اوت رسید.
آمارها نشان می دهند که این روند کاهشی از فوریه ۲۰۲۳ 
بی سابقه بوده و این ارقام معادل با حجم مبادلات تجاری 

در سال ۱۹۹۹ میلادی است.
در طول هشت ماه گذشته سال جاری نیز این روند دائما 
کاهشی بوده است، به طوری که این مبادلات تجاری با ۲۸ 

درصد کاهش، به ۴۵ میلیارد یورو رسید.
از آغاز جنگ اوکراین )فوریه ۲۰۲۲( تا کنون، روابط 
روسیه و کشورهای غربی در پی تحریم های غرب به تیرگی 
گرویده و موجب شد تا روسیه در سایه تحریم ها به دنبال 
افزایش مبادلات تجاری با کشورهای دوست و هم پیمان 
خود باشد. آمارها نشان می دهند که به رغم تحریم های 
غرب، مسکو توانسته در معاملات تجاری خود با کشورهای 
دوست و هم پیمانش ۳۰.۹ میلیارد دلار سود به دست آورد. 
در این میان روسیه در صادرات کالاهای خود به کشورهایی 
که طی دو سال اخیر روابطشان به تیرگی گرویده است، 
رویکرد متفاوتی داشته و در برخی موارد حجم صادرات 

افزایشی و در برخی موارد کاهشی بوده است.

میلیتاری

رویداد

اکونومیک
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ویلیامز«  و »هدر  »دورین هورشیگ«  
در »فارن افرز« می نویسند؛ خطر 
وقوع جنگ هسته ای بیش از هر زمان 
دیگر پس از پایان جنگ سرد احساس 

می شود.
علت این موضوع در درجه اول به تهدیدات 
و رزمایش های هسته ای روسیه در بحبوحه 
درگیری در اوکراین برمیگردد، اما این 
موضوع فقط مرتبط با روسیه نیست. تنش ها 
در خاورمیانه ممکن است ایران را در سرعت 
بخشیدن به برنامه های هسته ای خود 
تشویق کند. کره شمالی به مدرن سازی 
و گسترش زرادخانه هسته ای خود ادامه 
می دهد. اگر دونالد ترامپ برای دومین بار 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز 
شود، ایالات متحده نیز مجبور خواهند 
شد به انجام آزمایش های هسته ای نیز 
بازگردد، همانطور که رابرت اوبراین، مشاور 
امنیت ملی سابق ترامپ در تابستان امسال 
در نشریه فارن افیرز این موضوع پیشنهاد 
کرد. این تحولات در کنار هم نشان دهنده 
چالشی برای نهادها، قوانین و تابوهایی است 
که از زمان بمباران هیروشیما و ناکازاکی در 
سال ۱۹۴۵ از استفاده از سلاح های هسته ای 
جلوگیری کرده اند. اما فرسایش و تحلیل 
این نظم هسته ای به تنهایی اتفاق نمی افتد. 
رهبران چین، ایران، کره شمالی و روسیه 
اغلب به عنوان بخشی از تلاش برای تضعیف 
نظم بین المللی موجود به طور فزاینده ای به 
صورت هماهنگ با هم کار می کنند. علیرغم 
جهانی  دیپلماتیک  تلاش های  موفقیت 
برای ایجاد هنجارهای در مورد استفاده از 
سلاحهای هسته ای، جهان دیگر نمیتواند 
تصور کند که سلاحهای هسته ای در یک 
درگیری متعارف مورد استفاده قرار نخواهند 

گرفت.
فروپاشی رژیم منع گسترش 

سلاح های هسته ای 
هنجارها اساساً قوانین مسیر حرکت هستند. 
آنها می توانند توسط نهادهایی مانند 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
NPT( ۱۹۶۸( و معاهده منع جامع 
 )CTBT( هسته ای ۱۹۹۷  آزمایش های 
در مورد سلاح های هسته ای مجسم شوند. 
اما به عنوان یک »استاندارد رفتار مناسب«، 
هنجارها همیشه مشخص نیستند. در نظم 
هسته ای، هنجارها می توانند از طریق 
مکانیسم های محدودکننده، از استفاده 
دولت ها از سلاح های هسته ای جلوگیری 
کنند. به اصطلاح تابو هسته ای بر رد گسترده 
) اخلاقی و سیاسی ( سلاح های هسته ای 
برای جلوگیری از استفاده از آنها متکی 
است. هنجارها همچنین می توانند کشورها 
را وادار به پایبندی به تعهدات پیمان خود از 

طریق مکانیسم های تجویزی کنند.
در حال حاضر، اکثر کشورها متعهد شده 
اند که سلاح هسته ای را نسازند یا آنها را 
آزمایش نکنند. هنجارهای ضد استفاده، 
تکثیر و آزمایشات هسته ای به خوبی تثبیت 
شده اند، اما از نظر تاریخی مورد مناقشه 
قرار گرفته اند، به ویژه هنجار علیه آزمایشات  
هسته ای. در یک مطالعه اخیر، دریافتیم که 
این هنجارها، که از اواسط قرن بیستم به 
طور محکم در جای خود قرار گرفته اند، به 
طور فزاینده ای توسط تعداد انگشت شماری 
از بازیگران به چالش کشیده می شوند. یکی 
از آسیب پذیری های خاص، به هم پیوستگی 
هنجارها است: اگر یک هنجار، مانند هنجار 
ضد آزمایش هسته ای، نقض شود، سایر 
هنجارها، از جمله عدم استفاده و عدم 
اشاعه، نیز می توانند تهدید شوند. بنابراین، 

رد یک هنجار هسته ای ممکن است باعث 
رد کل یک نظم هسته ای شود.

در شرایط بد امنیتی سال های اخیر، رهبران 
بین المللی و کارشناسان هسته ای پیشنهاد 
کرده اند که هر سه هنجار میتوانند بیشتر 
به چالش کشیده شوند. در اکتبر ۲۰۲۲، 
جامعه اطلاعاتی ایالات متحده تخمین زد 
که خطر استفاده از سلاح های هسته ای در 
اوکراین می تواند تا ۵۰ درصد افزایش یابد. 
رابرت فلوید، دبیر اجرایی CTBT، اظهار 
داشت که »پیشرفت در صورت عدم وجود 
ممنوعیت الزام آور قانونی برای آزمایش 
هسته ای، خطر آشکار شدن را دارد.« اگرچه 
اکثر کشورها )CTBT )۱۸۷ را امضا 
کرده اند و هنجارهای مربوط به آزمایش های 
هسته ای را رعایت می  کنند، این معاهده 
هنوز لازم الاجرا نشده است، زیرا برخی از 
کشورهای دارای توانایی هسته ای هنوز آن 
را به دلیل نگرانی های راهبردی و فناوری، از 
جمله ترس از اینکه راستی آزمایی پایبندی 
دشوار خواهد بود و برخی از امضاکنندگان 
ممکن است مفاد معاهده را رعایت نکنند، 

تصویب نکرده اند.
اگر هنجارهای هسته ای همچنان نقض 
شوند، جهان ممکن است به مکان بسیار 
خطرناک تری تبدیل شود. برای مثال، 
نتایج  میتواند  مکرر  آزمایشهای هسته ای 
ویرانگر انسانی و زیست  محیطی داشته 
باشد. برای نگاهی اجمالی به چنین اثراتی، 
می توان به آزمایش هسته ای دولت آمریکا در 
سال ۱۹۵۴ از یک سلاح هسته ای با عملکرد 
بالا در بیکینی آتول در جزایر مارشال اشاره 
کرد که متعاقب این آزمایش سه جزیره در 
این منطقه  تبخیر و ۱۵ جزیره دیگر آلوده 
شد و باعث ایجاد تومورهای تیروئیدی در 
بین مردم این منطقه  شد. در میان تعداد 
فزاینده درگیری های منطقه ای، عواقب 
جهانی بدون تابو هسته ای و بدون هنجار 
علیه استفاده از سلاح های هسته ای می تواند 

فاجعه بارتر باشد.
همکاری و هماهنگی با هم

مجموعه گسترده بازیگران مخالف نظم 
بین الملل در حقیقت حفظ هنجارهای 
مربوط به سلاحهای هسته ای را بیش از پیش 
مهم کرده است. از سال ۲۰۱۴، شی جین 
پینگ، رئیس  جمهور چین تاکید کرده است 
که چین تحت رهبری او برای آینده نظم 
بین المللی رقابت می کند و اتحادها، نهادها 
و اصولی را به چالش می کشد که ایالات 
متحده برای شکل  دهی به نظام بین الملل 
مدت ها به آنها تکیه کرده است. یک دهه 
پیش، ولادیمیر پوتین، رئیس  جمهور روسیه 
نیز خواستار ایجاد نظم نوین جهانی منطبق 
با منافع روسیه شد. در آگوست ۲۰۲۴، او 
فرمانی را امضا کرد که »به هر خارجی که 
می خواهد از آرمانهای نئو لیبرالی که در 
کشورها یشان مطرح می  شود فرار کرده و به 

روسیه نقل مکان کند، کمک کند«.
همانطور که آندره آ کندال تیلور و ریچارد 
فونتین در نشریه فارین افیرز استدلال کرده 
اند، چین، ایران، کره شمالی و روسیه به طور 
فزاینده ای در یک »محور تحول و دگرگونی 
شدید سیاسی« با هم همکاری می کنند که  
به موجب آن »همکاری رو به رشد میان 
]چهار کشور[ با مخالفت مشترک آنها با نظم 
جهانی تحت سلطه غرب تقویت می  شود، 
تضادی که ریشه در این باور دارد که آن 
سیستم به آنها موقعیت یا آزادی عملی را 

که شایسته آن هستند،  فراهم نمی کند«.
این چهار قدرت به دنبال مخالفت با هر سه 

هنجار اصلی هسته ای هستند. 

آنها برای دستیابی به اهداف منطقه ای 
و استراتژیک خود با هم همکاری های 
فشرده ای دارند. همه مایل به تضعیف نظم 
هسته ای برای انجام این کار هستند. روسیه 
و کره شمالی هر دو در سال های اخیر تهدید 
به استفاده از سلاح هسته ای کرده اند. 
پوتین در فوریه ۲۰۲۴ گفت که کشورهای 
غربی »باید متوجه شوند که ما ]روسیه[ نیز 
سلاح هایی داریم که می تواند اهدافی را در 
قلمرو آنها هدف قرار دهد.« کیم جونگ اون، 
رهبر کره شمالی نیز بارها تهدید کرده است 
که به طور پیشگیرانه از سلاح های هسته ای 
استفاده خواهد کرد. چین به سرعت در 
حال گسترش زرادخانه هسته ای خود است 
در حالی که با مذاکرات کنترل تسلیحات 
مخالف است. ایران هنجارها علیه اشاعه 
هسته ای را به چالش کشیده است  به ویژه از 
زمان خروج ایالات متحده از توافق هسته ای 
در سال ۲۰۱۸ که هدف آن محدود کردن 
فعالیت های هسته ای این کشور درازای رفع 
تحریم ها بود، که در نتیجه مهار این موضوع 
سخت  تر شده است. کره شمالی همچنین 
محدودیت های اشاعه هسته ای را از طریق 
 NPT خروج این کشور از پروتکل الحاقی
در سال ۲۰۰۳ و بعد از آن توسعه سلاح های 
هسته ای و فناوری موشکی، آزمایش های 
هسته ای و سرپیچی از تحریم های بین المللی 

رد کرد.
کشورها به طور هماهنگ هنجارها در 
برابر آزمایشات هسته ای )که ضعیف ترین 
نوع هنجارهسته ای می باشد( به چالش 
می کشند. آشکار ترین نقض اخیر از سه 
هنجار ذکر شده با آزمایش کره شمالی در 
سال ۲۰۱۷ از آنچه که گمان می رفت یک 
سلاح گرما هسته ای بود، رخ داد. تهدیدهای 
مداوم آن برای آزمایش مجدد کمتر آشکار، 
اما همچنان مرتبط هستند. این اقدامات نه 
تنها پیشرفت در توانمندی های هسته ای 
کره شمالی را به نمایش گذاشته است، بلکه 
اجماع جهانی علیه آزمایش هسته ای را نیز 
به چالش کشیده است. روسیه تمایل خود 
را برای از سرگیری آزمایش های هسته ای 
در بحبوحه تشدید تنش های ژئوپلیتیکی 
نشان داده است. از سرگیری آزمایش های 
هسته ای، به  ویژه توسط کشوری به غیر از 
کره شمالی، که به طور گسترده به عنوان 
یک کشور منزوی در عرصه جهانی شناخته 
می شود، هنجارها را تضعیف می کند 
و نگرانی هایی را در مورد یک مسابقه 
تسلیحاتی جدید ایجاد می کند و این همه 
قدرت نمائی نظامی خطر شعله ور شدن 
یک جنگ متعارف را که ممکن است به 
یک درگیری هسته ای منجر شود ، افزایش 
خواهند داد. شایان ذکر است که اقتدارگراها 
تنها کسانی نیستند که هنجارهای هسته ای 
را به چالش کشیده اند. ایالات متحده 
هنگامی که در سال CTBT ۱۹۹۹ را 
تصویب نکرد، هنجارهای جهانی را زیر پا 
گذاشت، همانطور که مشاوران سیاسی کره 
جنوبی زمانی که پیشنهاد کردند کره جنوبی 
برنامه تسلیحات هسته ای مستقلی را توسعه 

دهد، این کار را انجام دادند.
در لبه پرتگاه 

نظم هسته ای در خطر است و هیچ کشوری 
به تنهایی نمی تواند آن را حفظ کند. 
بنابراین، ایالات متحده باید دو مجموعه از 
مشارکت های بین المللی را در اولویت قرار 
دهد که می تواند هنجارهای هسته ای را در 
این محیط به هم پیوسته اعمال کند. ابتدا، 
واشنگتن باید روابط خود را با کشورهای 
جنوب جهانی گسترش دهد، که بسیاری از 

آنها شرکای آماده ای برای به چالش کشیدن 
ناسازگاری و مخالفت با هنجارها هستند. در 
واقع، کشورهایی مانند مکزیک در مورد به 
تحلیل رفتن نظم هسته ای، از جمله خطرات 
فزاینده  برجستگی  و  استفاده هسته ای 
سلاح های هسته ای، ابراز نگرانی کرده اند. هم 
شی و هم نارندرا مودی، نخست وزیر هند، 
به دنبال محدود کردن پوتین هستند و به 
رئیس جمهور روسیه یادآوری می کنند که 
استفاده از سلاح هسته ای در جنگ اوکراین 

غیرقابل قبول است.
تهدیدات به نظم هسته ای فرصتی برای 
ایجاد اجماع در این خصوص فراهم می کند. 
کشورها باید تعامل و گفتگوهای منطقه 
ای بیشتری را دنبال کنند و درک بهتری 
از دیدگاه های مختلف در مورد سلاح های 
هسته ای ایجاد کنند. برای مثال، کشورهای 
مجهز به سلاح هسته ای، سلاح های 
هسته ای را برای امنیت خود ضروری 
می دانند، اما بسیاری از کشورهایی که این 
سلاح ها را ندارند، آنها را تهدیدی اساسی 
برای صلح جهانی می دانند و در عوض از 
خلع سلاح کامل حمایت می کنند. ایجاد 
اجماع ممکن است مستلزم گفت وگوهای 
نا خوشایندی درباره نگرانی هایی باشد که 
ایالات متحده به مسئولیت های خود در قبال 
نظم هسته ای عمل نمی کند – این کشور 
در میان تعداد انگشت شماری از کشورهایی 
است که CTBT را امضا کرده است اما 
موفق به تصویب این معاهده نشده  است. با 
این وجود، یکی از اهداف این گفتگوها باید 
نشان دادن این باشد که همه کشورهایی 
که دارای تسلیحات هسته ای هستند شبیه 
هم نیستند و نباید در دیپلماسی بین المللی 
به عنوان یک واحد تلقی شوند. بسیاری 
از کشورهای غیرهسته ای همه دارندگان 
سلاح های هسته ای را به طور یکسان برای 
به تحلیل رفتن هنجارهای هسته ای سرزنش 
می کنند، بدون اینکه توجه جامعه جهانی را 
به مخاطره آمیزترین رفتارها، مانند تهدیدات 
هسته ای روسیه نسبت به اوکراین جلب 
کنند. برخورد انفرادی با کشورهای هسته ای 
می تواند به جداسازی رفتارهای مسئولانه 
از رفتارهای غیرمسئولانه و اعمال فشار بر 
کشورهایی که فعالانه در برابر نظم هسته ای 

مقاومت می کنند، کمک کند.
اولویت دوم باید تقویت مشارکت با متحدان 
ایالات متحده در ناتو و در هند و اقیانوس 
آرام برای حفظ هنجارهای هسته ای موجود 
باشد. با این حال، یک چالش خاص ممکن 
است این باشد که گام هایی که به طور 
مستقیم برای تقویت یک هنجار می تواند 
برداشته شود ، همزمان به طورغیرمستقیم 
می تواند دیگر هنجارها را تضعیف کند. 
به عنوان مثال، یک بازدارندگی هسته ای 
در برابر تشدید ممکن است هنجارهای 
عدم استفاده و عدم اشاعه را تقویت کند 
زیرا افزایش امنیت نیاز به قدرت های 
غیرهسته ای برای توسعه قابلیت های 
هسته ای مستقل را کاهش می دهد. در 
عین حال این موضوع  می تواند با افزایش 
برجستگی و ارزش درک شده تسلیحات 
هسته ای، موانعی را برای کنترل بلند مدت 
تسلیحات و خلع سلاح ایجاد کند. به همین 
دلیل، ایالات متحده و شرکای آن باید 
رویکردی دوگانه که یکی از آنها حمایت 
از بازدارندگی می باشد، را بپذیرند – مانند 
اظهارات اخیر مقامات دولت بایدن که نشان 
می دهد ایالات متحده ممکن است مجبور 
باشد برنامه های نوسازی هسته ای خود را 
گسترش دهد – رویکرد دوم هم می تواند 
راه حل هایی مرتبط با کاهش خطرات 
هسته ای و تقویت هنجارها باشند که آمریکا 
و متحدانش می توانند این موضوع را به طور 
خلاقانه را مورد بررسی قرار دهند.به عنوان 
مثال، ایالات متحده می تواند ژاپن - تنها 
کشوری که قربانی استفاده از سلاح های 
هسته ای بوده است – را تشویق کند تا 
گفتگو بین کشورهای دارای سلاح هسته ای 
و کشورهای غیرهسته ای را به نفع حفظ 
هنجارها تسهیل کند. ایالات متحده باید 
به سرمایه گذاری در اتحادهای خود ادامه 
دهد، تعهد خود به بازدارندگی هسته ای را 
گسترش دهد و با کشورهای هسته ای و 
غیرهسته ای گفت و گوی صادقانه داشته 
باشد و در صورت ادامه افت فعلی، خطرات 
پیش رو را روشن کند. نظم هسته ای بی سر 
و صدا در حال فروپاشی است و نقض تنها 
یکی از ستون های آن می تواند به طور فاجعه 

باری همه آنها را تضعیف کند.
مترجمین: دکتر محمد حسن دهقانیان 
دکتر علی رضوان پور

»فارن افرز« هشدار داد

نظام هسته ای جهان در نقطه فروپاشی

وخامت اوضاع انسانی غزه حملات دامنه دار حزب الله علیه اسرائیل 
روزنامه انگلیسی با استناد به گزارش های میدانی هشدار می دهد شمال نوار 
غزه هم اکنون بدترین شرایط خود را طی جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه 
این باریکه تجربه می کند و همزمان رژیم صهیونیستی به حملات خود علیه 
بیمارستان ها و پناهگاه ها ادامه می دهد و کمبود آب و غذا به دلیل محاصره 

صهیونیست ها علیه تحویل کمک های بشردوستانه رو به تشدید است.
»نسرین مالک« در گزارش خود با تیتر »هیچ کس برای نجات آنها نمی رود: وحشت 

محاصره ای که در پس خاموشی ها در شمال غزه پنهان می شود« می نویسد:
»وقتی اتصال اینترنت بعد از یک خاموشی دیگر در پنجشنبه در جبالیا در شمال غزه 
مجددا برقرار شد انس الشریفی، خبرنگار الجزیره در حساب خود در رسانه های اجتماعی 
تلاش کرد جهانیان را در جریان اتفاقاتی که در طول مدت قطعی اینترنت در این منطقه 

رخ داد قرار دهد. 
او اظهار کرد حملات هوایی اسرائیل چند خانه را در همان خیابان محل زندگی او در 
محله الحواجه مورد اصابت قرار داده و تعداد زخمی و کشته های این حملات ۱۵۰ تن 

برآورد می شود اما هیچ کس با اطمینان رقم دقیق را نمی داند.«
تداوم تشدید محاصره جبالیا و چند بخش دیگر شمال غزه توسط تانک ها و نیروهای 
زمینی اسرائیل به این معنی است که تیم های دفاع شهری و پزشکان در این باریکه 
امکان آمدن به آنجا برای نجات کسانی که در زیر آوارها گرفتار شده اند را نخواهند داشت. 

حزب الله لبنان در ادامه حملات خود علیه رژیم صهیونیستی، روز چهارشنبه 
نیز چندین پایگاه و مواضع این رژیم را هدف حملات موشکی قرار داد.

به گزارش المیادین، منابع صهیونیستی اعلام کردند که یک پهپاد رزمی در یک کارخانه 
تولید قطعات هواپیما در منطقه صنعتی واقع در شهرک صهیونیست نشین »نهاریا« در 

شمال سرزمین های اشغالی منفجر شده است.
برخی منبع دیگر نیز گزارش دادند که در پی حملات حزب الله لبنان، برق پایگاه های 

ارتش رژیم صهیونیستی در مناطق مرزی هم قطع شده است.
در این راستا، ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که تیم های اطفای حریق درحال 
خاموش کردن آتش در منطقه »الزیب« واقع در شمال نهاریا هستند که در پی حملات 

حزب الله دچار آتش سوزی شده است.
خبرنگار المیادین هم گزارش داد که حملات موشکی گسترده ای علیه شهرک های 

صهیونیست نشین در اصبع الجلیل انجام شده است.
در همین حال، حزب الله لبنان تا این لحظه چهار بیانیه جداگانه درخصوص حملات روز 

چهارشنبه خود منتشر کرد.
در بیانیه اول آمده است: در راستای حمایت از مردم غزه و پشتیبانی از مقاومت فلسطین 
و دفاع از لبنان و ملت آن ساعت۲:۳۰ دقیقه بامداد امروز تجمع نظامیان صهیونیست در 

منطقه العمرا واقع در جنوب الخیام را هدف حملات موشکی قرار دادیم.

نقش ویژه حزب الله در دفاع از لبنان مقابل اسرائیل
شیخ نعیم قاسم دبیرکل جدید حزب الله با این بیان که »اسرائیل هیچ گاه به 
قطعنامه ۱۷۰۱ ملتزم نبود و ۳۹ هزار بار نقض حریم هوایی و دریایی علیه 
لبنان انجام داده است« افزود: مقاومت، رژیم اسرائیل را از لبنان اخراج کرد نه 
قطعنامه های بین المللی. این اولین سخنرانی شیخ نعیم قاسم دبیرکل حزب الله 
لبنان است که هم اکنون در حال پخش از شبکه های متعدد و رسانه های 

متنوع منطقه ای و جهانی است.
شیخ »نعیم قاسم« دبیر کل جدید جنبش حزب الله لبنان تأکید کرد: در مسیر 

جنگ در چارچوب تحولات برنامه ریزی شده باقی می مانیم.
نعیم قاسم گفت: شهید سید »هاشم صفی الدین« یکی از شخصیت های 
برجسته ای بود که شهید سید »حسن نصرالله« به او تکیه می کرد و ما او را از 
دست دادیم و او پیروز شد. وی گفت: شهید »یحیی السنوار« نماد قهرمانی و 
مقاومت فلسطین، آزادگان جهان بود که دشمن در زندان یا آزاد بودن وی از او 
ترس داشت و این چنین نیز باقی خواهد ماند. شیخ قاسم همچنین به تمجید 
از سید حسن نصرالله پرداخت و گفت: ما منتظر سخنرانی شما بودیم تا ما را 
برای پیروزی آماده کنید؛ پرچم مقاومت، پیروزمندانه و منادی پیروزی باقی 
خواهد ماند. وی تصریح کرد: از حزب الله به خاطر این مسئولیتی که بر دوش 
من گذاشته است، تشکر می کنم؛ این مسئولیتی سنگین و نشانه اعتماد است 
و ما این امانت را به دوش خواهیم کشید؛ خون رهبران شهید ما باقی خواهد 

ماند و عزم ما را برای ادامه این مسیر بیشتر خواهد کرد.
شیخ قاسم گفت: برنامه کاری من، همان برنامه رهبر ما سید حسن نصرالله 
است و به اجرای طرح جنگی را که او و رهبران حزب تدوین کرده اند، ادامه 
خواهیم داد؛ حمایت از غزه برای مقابله با خطر اسرائیل برای کل منطقه از 

دروازه غزه ضروری است و حمایت از مردم غزه، حق این مردم است.
در گذشته لبنان را مقاومت آزاد کرد

دبیر کل حزب الله تأکید کرد: به ما گفته نمی شود چرا غزه را یاری می کنید 
بلکه به دیگران گفته می شود که چرا غزه را یاری نکردید؛ اسرائیل برای 
تجاوزاتش نیاز به بهانه ندارد و تاریخ گواه آن است که این مقاومت بود 
که با همکاری ارتش و ملت در گذشته، اسرائیل را از خاک ما بیرون کرد؛ 
قطعنامه های بین المللی اسرائیل را از خاک لبنان بیرون کردند بلکه مقاومت 
این کار را کرد. وی افزود: نتانیاهو زمانی که تجاوزات علیه لبنان آغاز شد گفت 
که این امر به خاطر ایجاد خاورمیانه جدید است؛ با مقاومت، پروژه اسرائیلی را 
مختل می کنیم اما با انتظار کشیدن همه چیز را از دست می دهیم؛ ما با پروژه 
بزرگی در منطقه مواجه هستیم، جنگی که تنها منحصر به لبنان و غزه نیست، 
بلکه جنگ جهانی علیه مقاومت است؛ انواع وحشی گری ها و نسل کشی در این 
تجاوزات به منظور اجرای این طرح به کار گرفته می شود و باید با این طرح 
مقابله کنیم و تماشاچی نباشیم؛ این رویارویی نشان خواهد داد که ارزش های 
غرب، تنها شعارهایی دروغین است که در برابر جانبداری از این وحشی گری ها 

فرو ریخت.

مقاومت 


